АДМИНИСТРАЦИЯ МУЧКАПСКОГО РАЙОНА

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

          15.08.2023                                  р.п. Мучкапский                                           №611

О внесении изменений в постановление администрации Мучкапского района

Тамбовской области от 15.11.2013 № 890 «Об утверждении муниципальной

программы Мучкапского района Тамбовской области «Развитие образования»

 (с изменениями и дополнениями)

В соответствии с Федеральным законом от 13.07.2020 №189-ФЗ «О

государственном (муниципальном) социальном заказе на оказание

государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере», Федеральным

законом от 28.12.2022 №568-ФЗ «О внесении изменений в отдельные

законодательные акты Российской Федерации и признании утратившей силу

части 3 статьи 3 Федерального закона «О внесении изменений в отдельные

законодательные акты Российской Федерации в связи с принятием

Федерального закона «О государственном (муниципальном) социальном

заказе на оказание государственных (муниципальных) услуг в социальной

сфере»  администрация района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Внести в паспорт муниципальной программы Мучкапского района

Тамбовской области «Развитие образования»  следующие изменения:

1.1. В разделе «1. Общая характеристика сферы реализации программы»

слова: «В соответствии с общими приоритетными направлениями

совершенствования системы дополнительного образования в Российской

Федерации, закрепленными, в частности, Концепцией развития дополнительного

образования детей в Российской Федерации, утвержденной распоряжением

Правительства Российской Федерации от 04.09.2014 № 1726-р, приоритетным

проектом Доступное дополнительное образование для детей, утвержденным

протоколом заседания президиума Совета при Президенте Российской Федерации

по стратегическому развитию и приоритетным проектам от 30.11.2016 № 11,

Национальной стратегией действий в интересах детей на 2012-2017 годы,

утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 01.06.2012 № 761, в

целях обеспечения равной доступности качественного дополнительного

образования для детей в Мучкапском районе реализуется система

персонифицированного финансирования дополнительного образования,

подразумевающая предоставление детям именных сертификатов дополнительного

образования. Реализуемый финансово-экономический механизм позволяет

организациям , имеющим лицензию на ведение образовательной деятельности ,

получить равный доступ к бюджетному финансированию. С целью обеспечения

использования именных сертификатов дополнительного образования

администрация Мучкапского района руководствуется региональными правилами

персонифицированного финансирования дополнительного образования детей и

ежегодно принимает программу персонифицированного финансирования

дополнительного образования детей в Мучкапском районе.» заменить на слова: «В

соответствии с общими приоритетными направлениями совершенствования

системы дополнительного образования в Российской Федерации, закрепленными, в

частности, Концепцией развития дополнительного образования детей до 2030 года,

утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 31.03.2022

года №678-р, Федеральным проектом «Успех каждого ребенка» национального

проекта «Образование», государственной программой Российской Федерации

«Развитие образования», утвержденной постановлением Правительства Российской

Федерации от 26.12.2017 №1642, Указом Президента Российской Федерации от

01.06.2012 №761, Приказом Минпросвещения России от 03.09.2019 №467 «Об

утверждении Целевой модели развития региональных систем дополнительного

образования детей», в целях обеспечения равной доступности качественного

дополнительного образования для детей в Мучкапском районе обеспечивается

персонифицированный учет и персонифицированное финансирование

дополнительного образования детей, реализуемые посредством предоставления

детям сертификатов, используемых детьми для обучения по дополнительным

общеобразовательным программам.  Финансовое обеспечение реализации

дополнительных общеразвивающих программ для детей осуществляется в

соответствии с положениями Федерального закона от 13 июля 2020 года № 189-ФЗ

«О государственном (муниципальном) социальном заказе на оказание

государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере» (далее –

Федеральный закон №189-ФЗ), в том числе с применением предусмотренного

пунктом 1 части 2 статьи 9 Федерального закона №189-ФЗ способа отбора

исполнителей услуг в рамках персонифицированного финансирования

дополнительного образования детей. Реализуемый финансово-экономический

механизм позволяет всем организациям, в том числе не являющимся

муниципальными учреждениями, имеющим лицензию на ведение образовательной

деятельности, получить равный доступ к бюджетному финансированию. С целью

обеспечения использования социальных сертификатов на получение

муниципальных услуг в социальной сфере отдел образования администрации

района руководствуется требованиями к условиям и порядку оказания

муниципальных услуг в социальной сфере по реализации дополнительных

общеразвивающих программ и ежегодно принимает программу

персонифицированного финансирования дополнительного образования детей в

Мучкапском районе.».

1.2. В разделе «3. Показатели (индикаторы) достижения цели и решения задач,

основные ожидаемые конечные результаты программы» слова: «Доля детей в

возрасте от 5 до 18 лет, получающих дополнительное образование с

использованием сертификата дополнительного образования, в общей численности

детей, получающих дополнительное образование за счет бюджетных средств,

характеризует степень внедрения механизма персонифицированного учета

дополнительного образования детей. Определяется отношением числа детей в

возрасте от 5 до 18 лет, использующих для получения дополнительного

образования сертификаты дополнительного образования, к общей численности

детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих дополнительное образование за счет

бюджетных средств.

Рассчитывается по формуле: Спдо = (Чспдо/Чобуч5-8) х 100%, где:

Чспдо – численность детей в возрасте от 5 до 18 лет, использующих для

получения дополнительного образования сертификаты дополнительного

образования;

Чобуч5-18 – общая численность детей в возрасте от 5 до 18 лет получающих

дополнительное образование по программам, финансовое обеспечение которых

осуществляется за счет бюджетных средств (пообъектный мониторинг).

   Доля детей от 5 до 18 лет, использующих сертификаты дополнительного

образования в статусе сертификатов персонифицированного финансирования,

характеризует степень внедрения механизма персонифицированного

финансирования и доступность дополнительного образования.

Определяется отношением числа детей в возрасте от 5 до 18 лет,

использующих для получения дополнительного образования сертификаты

дополнительного образования в статусе сертификатов персонифицированного

финансирования, к общей численности детей в возрасте от 5 до 18 лет,

проживающих на территории Мучкапского района.

 Рассчитывается по формуле: Спф = (Чдспф / Ч 5-18) х 100%, где:

Чдспф – общая численность детей, использующих сертификаты

дополнительного образования в статусе сертификатов персонифицированного

финансирования;

Ч5-18 – численность детей в возрасте от 5 до 18 лет, проживающих на

территории муниципалитета.» заменить на слова: «Доля детей в возрасте от 5 до 18

лет, получающих дополнительное образование с использованием сертификата

персонифицированного финансирования дополнительного образования, в общей

численности детей, получающих дополнительное образование за счет бюджетных

средств (за исключением обучающихся в образовательных организациях

дополнительного образования детей со специальными наименованиями «детская

школа искусств», «детская музыкальная школа», «детская хоровая школа»,

«детская художественная школа», «детская хореографическая школа», «детская

театральная школа», «детская цирковая школа», «детская школа художественных

ремесел» (далее - детские школы искусств).

Характеризует степень внедрения механизма персонифицированного учета

дополнительного образования детей.

Определяется отношением числа детей в возрасте от 5 до 18 лет,

использующих для получения дополнительного образования сертификаты

персонифицированного финансирования дополнительного образования, к общей

численности детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих дополнительное

образование за счет бюджетных средств (за исключением обучающихся в детских

школах искусств).

Рассчитывается по формуле: Спдо= (Чспдо / Чобуч5-18)*100%, где:

Чспдо – численность детей в возрасте от 5 до 18 лет, использующих для

получения дополнительного образования сертификаты персонифицированного

финансирования дополнительного образования;

Чобуч5-18 – общая численность детей в возрасте от 5 до 18 лет получающих

дополнительное образование по программам, финансовое обеспечение которых

осуществляется за счет бюджетных средств (за исключением обучающих в детских

школах искусств) (пообъектный мониторинг).

Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, обучающихся по дополнительным

общеразвивающим программам за счет социального сертификата на получение

муниципальной услуги в социальной сфере

Характеризует степень внедрения механизма персонифицированного

финансирования и доступность дополнительного образования.

Определяется отношением числа детей в возрасте от 5 до 18 лет,

обучающихся по дополнительным общеразвивающим программам за счет

социального сертификата на получение муниципальной услуги в социальной

сфере, к общей численности детей в возрасте от 5 до 18 лет, проживающих на

территории муниципалитета.

Рассчитывается по формуле: Спф= (Чдспф / Ч5-18)*100%, где:

Чдспф – общая численность детей, обучающихся по дополнительным

общеразвивающим программам за счет социального сертификата на получение

муниципальной услуги в социальной сфере

Ч5-18 - численность детей в возрасте от 5 до 18 лет, проживающих на

территории муниципалитета.».

1.3. В разделе «4. Обобщенная характеристика подпрограмм и мероприятий

Программы» слова: «Мероприятие «Обеспечение персонифицированного

финансирования дополнительного образования детей» предполагает:

-введение и обеспечение функционирования системы персонифицированного

дополнительного образования детей, подразумевающее предоставление детям

именных сертификатов дополнительного образования с возможностью

использования в рамках механизмов персонифицированного финансирования;

- методическое и информационное сопровождение поставщиков услуг

дополнительного образования, независимо от их формы собственности, семей и

иных участников системы персонифицированного дополнительного образования.»

заменить на слова: «Мероприятие: «Обеспечение персонифицированного

финансирования дополнительного образования детей».

Предполагает:

- введение и обеспечение функционирования системы персонифицированного

дополнительного образования детей, подразумевающей предоставление детям

именных сертификатов персонифицированного финансирования дополнительного

образования с возможностью использования в рамках механизмов

персонифицированного финансирования.

- методическое и информационное сопровождение исполнителей услуг

дополнительного образования, независимо от их формы собственности, семей и

иных участников системы персонифицированного дополнительного образования.»

2. Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве массовой

информации органов местного самоуправления Мучкапского района Тамбовской

области «Информационный вестник Мучкапского района», разместить на сайте

сетевого издания «Региональное информационное агентство  «ТОП 68»

(www.top68.ru) и на официальном сайте администрации Мучкапского района.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации района Е.Ю.Фузееву

Глава

района                                                                                                      М.А. Коростелев

Полтинина

Людмила Васильевна

8(47546)3 17 47

http://www.top68.ru/